esattamente la sanzione prevista dalla legge per il reato falsamente ascritto al *reus postulatus*, mentre per la calunnia di *crimina privata et extraordinaria* al calunniatore dovrà applicarsi una *poena extraordinaria*. La misura punitiva di carattere straordinario, a differenza di quella di natura ordinaria, dettagliatamente indicata dalle disposizioni di legge, risultava totalmente affidata ai poteri discrezionali del magistrato che doveva individuarle anche in rapporto alla qualità dell'illecito commesso (*pro qualitate admissi idest delicti*)<sup>95</sup>. Nella particolare ipotesi della calunnia, questa indicazione va intesa nel senso che la *poena extraordinaria* da irrogare al calunniatore doveva essere la stessa con la quale il giudice avrebbe punito l'accusato qualora fosse stato riconosciuto colpevole del delitto falsamente attribuitogli<sup>96</sup>.

A carico della calunnia si prefigura, quindi, un sistema in cui le misure punitive vengono differenziate in ragione della diversa *species* dei crimini falsamente attribuiti agli accusati. Per la calunnia di *crimina publica et ordinaria* al colpevole deve essere inflitta *ex lege* la pena della *similitudo supplicii*, vale a dire la stessa pena ordinaria prevista dall'ordinamento per il reato falsamente ascritto all'accusato. In questo caso, infatti, il giudice, nel rispetto delle prerogative dell'*ordo*, deve limitarsi semplicemente a dichiarare la commissione o meno del reato, essendogli preclusa la possibilità di individuare o graduare la sanzione. La falsa accusa di *crimina extraordinaria*, invece, deve essere punita con una pena straordinaria, affidata per legge alla piena discrezionalità del magistrato. Secondo le conclusioni messe a punto dalla dottrina, tuttavia, anche in quest'ultimo caso il giudice doveva far ricorso al principio della *similitudo supplicii*, applicando al calunniatore la stessa sanzione straordinaria con la quale avrebbe punito

---

*Forschungsprobleme*, Köln-Weimar-Wien 1999, pp. 345-347, rist. con *addenda et corrigenda*, in *Pionniers du droit occidental au Moyen Âge*, Aldershot-Burlington 2006, *sub* XVI.

<sup>95</sup> Cfr. Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. cit., f. 238rb. [Dig. 48.16.3] ad v. *admissi*: “idest delicti: quia et sic accusati damnarentur, ut et supra de priuatis delictis l. fi. (Dig. 47.1.3) et de preuaricationis l. ii (Dig. 47.15.2) ergo et iste eadem ut hoc et supra de preuaricationis l. pe. (Dig. 47.15.6) et de iniuriis l. Qui iniuriarum (Dig. 47.10.43) et l. Si quis repeteret § i (Dig. 48.16.7.1)”. Per le norme citate da Accursio, attinenti alla disciplina della *praeuariatio* e alle forme di repressione *extra ordinem*, cfr. Dig. 47.1.3: “Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit exsequi: si quidem pecuniariter agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit nec cogendus erit in crimen subscribere: enimvero, si extra ordinem eius rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit”; Dig. 47.15.2: “Sciendum, quod hodie is, qui preuaricati sunt, poena iniungitur extraordinaria”; Dig. 47.15.6: “Ab imperatore nostro et patre eius rescriptum est, ut in criminibus, quae extra ordinem obiciuntur, praeuaricatores eadem poena adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in legem commisissent, qua reus per praeuaricationem absolutus est”; Dig. 47.10.43: “Qui iniuriarum actionem per calumniam instituit, extra ordinem damnatur: id est exilium aut relegationem aut ordinis amotionem patiatur”; Dig. 48.16.7.1: “Si stellionatum quis obiecerit vel expilatae hereditatis crimen et destitit poenam senatus consulti Turpilliani non subibit, nec si furti vel iniuriarum: sed officio iudicis culpa eius coercebitur”. Sulla *praeuariatio* e sulle pena per essa stabilita nella normativa giustiniana e nel pensiero dei glossatori cfr. T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., *passim* nel cap. IV.

<sup>96</sup> Cfr. Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 273ra. [Cod. 9.2.17] ad v. *similitudo*: “Similitudo supplicii, hoc ergo est uinculum et quando crimen ordinarium erat et pena criminis ordinaria planum est, sed quid si extraordinarium erat, respon. et hic extraordinem imponitur pena calumniati qualis imponenda erat reo si victus fuisset, ut ff. ad Turpillianum l. Et in priuatis (Dig. 48.16.3) et ff. de priuatis delictis l. fi. (Dig. 47.1.3) et ff. de preuaricatione l. Ab imperatore (Dig. 47.15.6) in casu tamen calumniari permittitur ut ff. de bonis libertorum Qui cum maior § si patris (Dig. 38.2.14.7), sed illud ut non perdat patronus, contra tamen, non ut penam talionis euitet, item non talionis, sed alia pena debere imponi uidetur, ut supra ti. i. l. iii (Cod. 9.2.3), sed ibi erat absens accusator, hic presens”.

il *crimen privatum et extraordinarium*<sup>97</sup>.

Questo fu il sistema di penalità elaborato dagli esegeti della Scuola della glossa che sul punto rimasero saldamente ancorati al dettato della normativa giustiniana. Da questo sistema preferì discostarsi il diritto canonico<sup>98</sup>, che già con i decretisti si mostrò più propenso ad adottare un sistema fondato sulle pene variabili, adeguate alla varietà dei casi, che sembrava più adeguato e corrispondente allo spirito mite e temperato del cristianesimo. Una pena graduale che doveva, comunque, essere proporzionata sia alla gravità dell'accusa, che alle circostanze oggettive e soggettive del reato.

Alcune leggi adottarono, quindi, il sistema del taglione, come ad esempio le Costituzioni di Federico II e vari statuti, mentre altre optarono per il regime delle penalità variabili, tra le quali in alcuni casi le pecuniarie, in altri le corporali<sup>99</sup>. Anche la

<sup>97</sup> Per il pensiero espresso dalla civilistica anteriore ad Accursio cfr. T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., cap. III, *passim*. Si veda anche il contenuto dei *Casus Codicis* di Guglielmo da Cabriano: [Cod. 9,2,17] ad v. *Accusationis*: "...Set queris ubi pena ordinaria non est, quo modo hec obseruari possint: nam cum nulla ibi in reum ex lege pena instituat, ut in omnibus extraordinariis nec accusatoris eidemque calumpnatori aliqua poterit infligi. Resp.: sicut in ordinariis certa pena constituta est, ita in extraordinariis id constitutum est ut reus conuictus a iudice extra ordinem puniatur. Ergo sicut reo uicto extra ordinem inferenda fuerat, ita etiam accusatori calumpnanti extra ordinem per iudicem inferre debet, ut ff. ad Turpilianum In privatis (D. 48.16.3)" (T. Wallinga, *The Casus Codicis*, cit., p. 615, ll. 22-28).